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Programme de formation

Intitulé de la formation CarcaPratiques 2025 : actualités en néphrologie et urologie
Date(s) 12/09/2025 - 13/09/2025
Lieu La Cité

Place Auguste Pierre Pont
11000 Carcassonne
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Présentation générale .
Cette 12° édition des CarcaPratiques sera entiérement consacrée aux
actualités thérapeutiques en Urologie et Néphrologie des carnivores
domestiques. Est-il indispensable de doser autre chose que I'urémie et la
créatininémie ? Comment s'en sortir en cas d'infection urinaire rebelle chez le
Chien ? Que proposer en cas d'insuffisance rénale aiglie ? Comment mieux
prendre en charge les obstructions du bas appareil urinaire chez le Chat ? Ce
sont a ces questions et de nombreuses autres que nous tenterons de donner
des réponses pratiques adaptées au quotidien des vétérinaires généralistes.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques R
Etre capable d'(e) :

» optimiser I'utilisation et I'interprétation des nouveaux (et plus anciens)
marqueurs de fonction rénale ;

» proposer un plan d’évaluation, de traitement et de suivi adapté lors de
maladie rénale chronique ;

« établir le diagnostic ainsi que le plan de traitement et de suivi d’'une
néphropathie avec perte de protéines (glomérulopathie) ;

« chez le chat, de confirmer une obstruction uretérale, de présenter les
différentes options de prise en charge, notamment chirurgicale et de
gérer au long cours un dispositif de dérivation pyélo-vésicale (SUB) ;

e prendre en charge une insuffisance rénale aigué en premiére ligne, de
discuter des indications et principes de I'hémodialyse ;

o chez le chat, de prendre en charge en premiere ligne une obstruction
du bas appareil urinaire selon les recommandations actuelles et
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

2/
5
assimiler la technique chirurgicale de I'urétrostomie périnéale ;

o chez le chien, de gérer une infection urinaire persistante ou récidivante,
suspecter une urétro-cystite atypique, présenter les options
diagnostiques et thérapeutiques lors de carcinome transitionnel de la
vessie

13h30

Cette formation vous apporte 0.75 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Brice REYNOLDS (email: brice.reynolds@envt.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la
formation

12/09/2025 Accueil des
08:00-08:30 participants
12/09/2025 Cours
08:30-09:10 u
12/09/2025 5
09:10-09:50 ours
12/09/2025 oi on
09:50-10:00 Scussio
12/09/2025

10:00-10:45  ause
12/09/2025

10:45-11:25  Cours

12/09/2025

11:25-12:05 ~ COUrS

Créatinine, sdma, cystatine... les
marqueurs et I'évaluation de la
fonction rénale

Aliments "rénaux": comment s’y
retrouver quand on n'est pas
nutritioniste?

Discussion

Maladie Rénale Chronique:
actualités et perspectives
thérapeutiques

Protéinurie: bandelettes, RPCU,
électrophorése des protéines
urinaires...

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec
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12/09/2025
12:05-12:15

12/09/2025
12:15-13:45

12/09/2025
13:45-14:25

12/09/2025
14:25-15:05

12/09/2025
15:05-15:15

12/09/2025
15:15-15:45

12/09/2025
15:45-16:25

12/09/2025
16:25-17:05

12/09/2025
17:05-17:45

12/09/2025
17:45-18:00

13/09/2025
08:30-09:10

13/09/2025
09:10-09:50

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Discussion

Néphropathies avec perte de
protéines: examens de premiére
intention et indications de la biopsie
réenale

Néphropathies avec perte de
protéines: actualités et perspectives
thérapeutiques

Discussion

Obstruction uretérale du chat:
diagnostic

Obstruction uretérale du chat:
traitement

Entretien et complications des
dispositifs de dérivation pyélo-
vésicale (SUB)

Discussion

Insuffisance rénale aigué en
premiére ligne: évaluation initiale

Insuffisance rénale aigué en
premiere ligne: traitement et suivi
en hospitalisation

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Mathieu Manassero,
Christelle Maurey-Guenec

Mathieu Manassero,
Christelle Maurey-Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Mathieu
Manassero, Christelle
Maurey-Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec
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13/09/2025
09:50-10:00

13/09/2025
10:00-10:45

13/09/2025
10:45-11:25

13/09/2025
11:25-12:05

13/09/2025
12:05-12:15

13/09/2025
12:15-13:45

13/09/2025
13:45-14:25

13/09/2025
14:25-15:05

13/09/2025
15:05-15:15

13/09/2025
15:15-15:45

13/09/2025
15:45-16:25

13/09/2025
16:25-17:05

Discussion

Pause

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Discussion

Hémodialyse: quand et comment?

Obstruction du bas appareil urinaire
du chat: état des connaissances

Discussion

Obstruction du bas appareil urinaire
du chat: éviter et traiter les
complications iatrogénes

Urétrostomie périnéale

Discussion

Infection urinaire persistante ou
récidivante du chien

Urétrocystites atypiques du chien

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Christelle Maurey-
Guenec

Thierry Francey

Rachel Lavoué, Mathieu
Manassero, Christelle
Maurey-Guenec

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Mathieu
Manassero, Christelle
Maurey-Guenec

Rachel Lavoué, Mathieu
Manassero, Christelle
Maurey-Guenec

Mathieu Manassero

Thierry Francey, Rachel
Lavoué, Mathieu
Manassero, Christelle
Maurey-Guenec

Rachel Lavoué, Christelle
Maurey-Guenec

Rachel Lavoué, Christelle
Maurey-Guenec
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13/09/2025 Cour Carcinome transitionnel de la ll\qﬂszgesls;?goé%rigﬁgeu
17:05-17:45 ours vessie: état des connaissances ’
Maurey-Guenec
Thierry Francey, Rachel
13/09/2025 . . . . Lavoué, Mathieu
17:45-18:00 e B DSl Manassero, Christelle
Maurey-Guenec
Formateurs Francey Thierry (DV, Dip. ACVIM, Maitre de Conférences), Lavoué Rachel
(DV, PhD, ECVIM-CA), Maurey-Guenec Christelle (DV, PhD, Dip. ECVIM-
CA), Manassero Mathieu (DV, MSc, PhD, HDR, Dip. ECVS)
Contact inscription Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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